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Abstrakt

Tato diplomová práce nazvaná „Antiamerikanismus a kanadská kulturní politika

v letech 1928 až 1957“ se zabývá vlivem antiamerikanismu, zapříčiněného strachem

z amerikanizace a kulturního pohlcení Spojenými státy, na kulturní politiky kanadské

federální vlády v tomto formativním období pro vývoj svébytné kanadské národní

identity po rozpadu Britského impéria. Na základě interpretativní obsahové analýzy dvou

klíčových vládních dokumentů, takzvané Airdovy komise (1928-1929) a Masseyho

komise (1949-1951), práce zkoumá, jaké byly hlavní motivy a faktory ovlivňující vládní

intervenci v oblasti kultury a posuzuje jakou roli mezi těmito faktory sehrál

antiamerikanismus jako reakce na něco, co bylo vnímáno jako americká kulturní invaze

ohrožující vývoj svébytné kanadské kultury. Teoretický rámec práce představuje různá

pojetí antiamerikanismu, a především jeho charakteristickou povahu v kanadském

prostředí, a dále vymezuje koncept kulturního imperialismu, který nám umožní lépe

porozumět kanadské snaze vymezit se proti americkému kulturnímu vlivu ve

zkoumaném období.

Abstract

This thesis named “Anti-Americanism and Canadian Cultural Policy (1928-1957)”

examines how Canadian federal government cultural policies were influenced by a

specific form of anti-Americanism, which reflected concerns over Americanization and

cultural absorption by the United States, in this formative period for the development of

a distinct national identity during the time of Canada’s colony-to-nation transition. The

chosen research design is interpretative content analysis of the reports of two Canadian

royal commissions commonly known as the Aird Commission (1928-1929) and the

Massey Commission (1949-1951). The aim of this thesis is to identify the main factors

and incentives for a policy of government intervention in the field of culture and to assess

the role of anti-Americanism as a response to what was perceived as American cultural

invasion that threatened the development of a distinct Canadian culture. The theoretical

framework contains a discussion about different forms of anti-Americanism, with

emphasis on its unique nature in Canada, and introduces the concept of cultural

imperialism which helps us to better understand Canadian opposition to American

cultural influences in the examined period.
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Introduction

The arrival of new technology always means a challenge for the government. It

brings about technical questions of regulation and subsidies, but also larger ones about

the impact of such technology on people and society in general. This thesis looks at two

of such moments in Canadian history: the arrival of radio and television; and examines

how the state cultural policies at that time were influenced by anti-Americanism which

reflected concerns over Americanization and cultural absorption by the United States. It

argues that even though the concept of cultural imperialism was described and adopted in

academic discourse much later, it provides a useful framework for analyzing Canadian

cultural policies in the 1920s to 1950s and that the phenomena of anti-Americanism and

American cultural imperialism contributed to the establishment of institutional

framework in the domain of culture.

Canadian culture has always been influenced by the presence of an external

“other”. First it was its mother country, Britain, then since the 1920s, significant impact

of American cultural influences started to play an important role in Canada. This external

“threat” provided Canadian culture with a strong incentive to create its own production

and government subsidized cultural infrastructure. Canadians worried that the pervasive

influence of American mass culture spread through movies, radio, magazines, etc. could

threaten the identity of Canadians who would become “Americanized”. Canadian concern

about its independent identity has long been a basic characteristic of Canada – this specific

aspect of Canadian identity can be only understood in relation to the U.S.1 After the

Second World War, when Canada and the U.S. were becoming militarily and

economically closer, they seemed to be growing culturally closer as well. However, the

notion of anti-Americanism in Canada remained present as one of the aspects how

Canadians define themselves – as not-Americans.

This thesis analyzes two Canadian royal commissions: the Royal Commission on

Radio Broadcasting, 1928-1929 (the Aird Commission) and the Royal Commission on

National Development in the Arts, Letters and Sciences, 1949-1951 (the Massey

Commission); both focused on the role of federal government in media and cultural

domains. The aim of the thesis is to identify the main factors and incentives for

government intervention in the field of culture, assessing the role of anti-Americanism,

1 John Herd Thompson and Mark Paul Richard, “Canadian History in North American Context,”

in Canadian Studies in the New Millennium, ed. Mark Kasoff and Patrick James (Toronto: University of

Toronto Press, 2008), 53.
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caused by the fear of Americanization, cultural absorption and the perception of American

cultural invasion, in the commissions’ recommendations. As the covered period was also

a formative period for Canadian nationhood, we can assume that cultural policies were

an essential component of nation-building and well as an opposition to the pervasive

influences from south of the border.

The two commissions were chosen based on their importance in the history of

Canada’s government involvement in the cultural domain. The Aird Commission was

first of its kind in the country that dealt with a new media technology. Furthermore, it laid

foundations for the establishment of the Canadian Broadcasting Corporation and thus

setting a precedent of state’s cultural policy. The Massey Commission is up to this day

regarded as a milestone in the development of Canadian cultural policies and thus could

not have been omitted from any work dealing with this topic. Among its many important

recommendations, that were to play an important role in forming Canadian distinct

cultural identity, the commission proposed the creation of the Canada Council, an

institution that embodies the distinct Canadian approach to cultural policies: it has served

for developing culture domestically but also promoting Canadian culture abroad.

The time period covered by this thesis was chosen based on the importance of the

commissions and their recommendations as well as more general nation-building efforts

of Canada. After both World Wars, we can observe similar trends of weakening of the

British influence and strengthening of the U.S. one. This could be best exemplified by the

presence of foreign capital as the war-damaged British economy gave its place to a much

stronger U.S. economy. Additionally, after the First World War, Canada had to unite the

country again as its population was split over its involvement in the conflict. The process

of creating a national narrative and identity was equally important for domestic audience

as well as international one in the years following the Second World War. Each of the

commissions was also dealing with a specific mass medium – radio and TV – which were

seen both as a threat but also an opportunity, especially in the times of Canada’s

transformation from colony to nation that was happening during those years.

Although this thesis deals with historical events, it touches upon themes relevant

to us today. The theme of threat of the new technology for the state has been omnipresent.

Nowadays governments all around the world struggle with various challenges linked to

the spread of Internet, including questions of anonymity, net neutrality, copyright and

more recently fake news. Especially the latter problem illustrates the basic challenge that

mass media bring to governments – they question traditional authorities and elites and

4

threaten their gate-keeping status in the access to information. These challenges also bring

about discussions about the role of state in media and culture and the correct setting of

boundaries of its involvement, finding the delicate line between benefits of the public

service broadcasting and politicization of broadcasting councils. Another phenomenon

that this thesis grapples with is that of a cultural hegemony which Canada had to face

earlier than the rest of the world. American prevalence in culture came about most

significantly in the post-Cold War period and during the 1990s when globalization was

unraveling but even today people feel threatened as English confirmed its status of lingua

franca and popular U.S. TV series spread faster than ever both legally and illegally thanks

to the Internet. Hence, even though the media for spreading information and culture

changed dramatically over the last century, the questions they bring about remain

essentially the same.

The first chapter of this thesis provides a theoretical framework of anti-

Americanism and cultural imperialism. Due to its geographical and lingual proximity,

opposition to the U.S. is one of the omnipresent motifs in building the distinct Canadian

national identity. Therefore, as this chapter illustrates, anti-Americanism has a specific

meaning in the Canadian context and it is not necessarily hostile. Cultural imperialism,

often seen as domination of money and size, found its way into academic discourse later

but provides useful lens for analyzing the atmosphere in which Canadian cultural policies

were formed.

The thesis body consists of two chapters analyzing the selected commissions. Both

chapters start with an introduction of the commission and its submitted report, the main

findings and recommendations as well as the historical context and reasons for setting up

the commission. Then the chapters are divided into sections that analyze the main factors

and incentives for the recommendations of government intervention in the field of culture

and assessing the factor of anti-Americanism and concerns over Americanization among

those. Last part of each chapter focuses on the significance and aftermath of these

commissions and implementation of their recommendations.

The chosen research design for this thesis is interpretative content analysis. The

thesis is based upon two primary sources – the reports of the Aird and Massey

Commissions, which are both subjected to a content analysis with special attention to

their unique historical context. The analysis is supplemented by data from Gallup Polls
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Canada, which started in 1945, and a rich body of secondary literature. The secondary

literature was used for two purposes: firstly, to illustrate the discussions about anti-

Americanism and cultural imperialism with special relevance to the Canadian context,

and secondly, to highlight the discussions about the commissions and their significance

in the development of Canadian cultural policies. The theoretical framework for this

thesis introducing the main concepts and relevant literature can be found in the next

chapter.
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1. Theoretical framework

1.1 Anti-Americanism

Anti-Americanism is a “multifaceted and complex phenomenon,”2 with immense

“variation by country, region and across time.”3 Hence, there exists a wide range of

different definitions and typologies of the concept. Paul Hollander, one of the leading


[…]


the fact that the Aird Commission never mentions the U.S. explicitly, whereas in the

Massey Commission, the threat of Americanization of Canadian minds as well as

dependence on American cultural output and financial capital is expressly stated. This

does not come as a surprise given that after the Second World War the British influence

was further declining while the U.S. economy and culture were gaining prominence and

Canada’s continental ties with the U.S. grew stronger. Although neither of the

commissions attacks the U.S. directly (any expression of overt anti-Americanism would

not even be expected from an official government document), there is a strong anti-

American feeling present in the discourse against mass culture, seen as a predominant

part of the U.S. culture. It can thus be argued that attempts to regulate radio and TV

broadcasting are actions limiting the influence of the U.S. and other negative qualities

associated with it, such as commercialism, conformity and standardization.

Although the U.S. is not once expressly mentioned in the Aird Commission, anti-

Americanism is implicitly present in the critique of the fact that the majority of programs

was coming from outside of Canada as well as in its strong opposition to commercialism.

The Aird Commission thus aims to protect the Canadian cultural sphere from the

influences of the prevalent foreign content spread by radio. Given the geographical
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realities, the U.S. was the only real foreign power that could have had a significant share

in Canadian broadcasting (due to technical limitations of radio waves and the technical

infrastructure associated with it) and therefore any attempt to regulate this type of media

equals countering the U.S. influence. Additionally, from the perspective of Canadian

cultural elites, the new media and technologies were to have an important educational and

nation-building function.

In the Massey Commission, a fear of dependence and cultural absorption by the

U.S. is strongly present and serves as a motivation for establishing an all-encompassing

government policy in cultural and educational domains. Overreliance and dependence on

U.S. financial capital, cultural and education materials being imported to Canada could

have threatened the foundations of the emerging sovereign nation and in fact this was

already happening as was shown by the example of the knowledge about and importance

of the 1st and 4th July in Canadian schools. Additionally, similarly to the Aird

Commission, TV (as the new medium it deals with) was perceived with caution as it was

expected to further spread American mass culture, but same as radio it could also serve

as an important medium for promoting national unity and fostering Canadian culture. The

fear of Americanization and American cultural invasion is clearly pronounced in the

findings of the Massey Commission, which is partially caused by the sheer breadth of

issues this commission dealt with but also by the rising influence of the U.S. in the world.

This global aspect of the U.S. influence forced Canada to also project itself and its

distinctiveness abroad (an aspect that was not present in the Aird Commission), thus

adding another layer of anti-Americanism to its cultural policies.

Nowadays, technologies are faster and cross borders with an unprecedented ease.

We are witnessing numerous debates on Internet regulation as well as attempts to use it

for cultural and educational purposes. This thesis has shown that some of the motivations

in creating cultural policies are found outside the cultural and technical domain, namely

in international relations. Even though the technologies that Aird and Massey

Commissions dealt with are no longer modern and their importance is slowly declining,

they serve as an excellent example of dealing with nation-building ambitions by federal

cultural policies. A natural follow-up to this work would be an examination of current

debates on public service broadcasting and Internet regulation in Canada, both of which

could illustrate the development of anti-Americanism in the Canadian society as well as

the current understanding of national identity and its cohesion with arts and culture.
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Souhrn

Tato diplomová práce se věnuje analýze hlavních motivů a faktorů pro zavedení

vládních intervencí v oblasti kultury v Kanadě v letech 1928-1957 se zvláštním

přihlédnutím k roli antiamerikanismu pro argumentaci použitou v soudobých vládních

dokumentech. Pro tento účel využívá teoretických konceptů antiamerikanismu

a kulturního imperialismu, které aplikuje v interpretativní obsahové analýze dvou, pro

vývoj kanadských kulturních politik zásadních, dokumentů, takzvané Airdovy komise

(1928-1929) a Masseyho komise (1949-1951).

První část práce se věnuje kritickému zhodnocení konceptu antiamerikanismu

a identifikaci jeho zvláštní formy poplatné soudobé kanadské vládní rétorice. Tento

specifický typ antiamerikanismu, vyznačující se odporem k americké populární kultuře

zprostředkované především masovými médii a strachem z kulturního pohlcení silnějším

sousedem je identifikován jako „kulturní antiamerikanismus“. Pro lepší pochopení tohoto

typu antiamerikanismu je následně představen teoretický koncept (amerického)

kulturního imperialismu, který, ač vznikl až na přelomu 60. a 70. let, dobře vystihuje

složitou kulturní situaci, ve které se ocitl mladší a menší ze dvou severoamerických

sousedů v období vzniku a rozvoje zásadních nástrojů masové komunikace – radiového

a televizního vysílání.

Jádro práce potom tvoří samotná obsahová analýza dvou královských komisí: The

Royal Commission on Radio Broadcasting, 1928-1929 (Airdovy komise) a The Royal

Commission on National Development in the Arts, Letters and Sciences, 1949-1951

(Masseyho komise).

Na základě podrobné obsahové analýzy zmíněných dokumentů autorka dochází

k závěru, že v argumentaci obou komisí se mezi hlavními motivy pro intervence v oblasti

kultury objevuje strach z kulturního pohlcení a výrazný odpor k hodnotám neseným

americkou masovou kulturou. V Airdově komisi, věnující se pouze radiovému vysílání,

je strach z amerického vlivu na domácí kulturu zmiňován pouze implicitně, nicméně je

přesto zjevný. V Masseyho komisi, věnující se širšímu spektru kulturních oblastí, je pak

na mnoha místech americký vliv kritizován zcela explicitně. Lze tedy konstatovat, že

nejenže byl kulturní antiamerikanismus přítomen v obou vládních dokumentech a jeho

vliv na argumentaci pro vládní intervence s rozvojem technologií masové komunikace

v průběhu času stoupal. V této souvislosti je nutno mít na paměti historický kontext, kdy

po pádu britského impéria přebírá Amerika dominantní roli ve světě.
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