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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce je příspěvkem k soudobým dějinám Kanady. Zkoumá vliv antiamerikanismu ve formování

kanadské kulturní politiky v období nástupu nových mediálních technologií – rozhlasu a televize a

porovnává je na dvou vládních komisích, které byly klíčové v tvorbě kanadské kulturní politiky. Teze

práce, výzkumný cíl i metodologie jsou jasně definované a dobře naplněné.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce logicky odpovídá zadání: teoretický přehled bohaté sekundární literatury a samotná

vlastní obsahová analýza primárních dokumentů doplněná komentáři a citacemi ze sekundární

literatury. Diplomantka velmi zdařile obsáhla dobový kontext veřejné diskuse i motivy pro jmenování

obou komisí. Její obsahová analýza je velmi komplexní, dokládá vynikající orientaci v tématu i

nadprůměrné zvládnutí sekundární literatury. Práci bych vytkla pouze velký rozsah, což je způsobeno

tendencí autorky detailně analyzovat i další tematické linie (kromě anti-amerikanismu). V některých

částech jako např. ochrana demokracie či vliv nových technologií je sice téma kanadského národního

obsahu ve vztahu k americkému vlivu obsaženo, ale až sekundárně a nepřímo, a bylo by proto vhodné

tyto pasáže výrazněji zkrátit a koncentrovat se pouze na zvolený faktor anti-amerikanismu.

V závěru bych uvítala jasnější formulaci odpovědi, nakolik byl antiamerikanismus klíčovým

faktorem ovlivňujícím závěry zprávy (teze práce, tak jak jsem ji pochopila z úvodu, str. 2-3), pokud

tato hierarchizace faktorů je možná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Kultura textu je vysoká, stylisticky i jazykově, odborní aparát kvalitní, odkazy adekvátní, prozrazuje

schopnost práce se zdroji různého typu.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ačkoli se jedná o bohatě pokryté téma, které nepřináší z pohledu kanadské odborné literatury žádné

originální myšlenky, srovnání obou komisí je vlastním autorčiným výzkumným příspěvkem. Celkové

zpracování obou zpráv nabízí velmi kvalitně zpracovanou analýzu.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)

Bez připomínek. Ráda bych na tomto místě dodala autorce práce povzbuzení i sebedůvěru, že

navzdory bolestem a dlouhému úsilí, s nímž práce vznikala, výsledek je jednoznačně pozitivní.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Prosím o objasnění tvrzení, že doporučení Masseyho komise vedly ke vzniku kanadského státního

modelu podpory kultury, který nezavrhuje americký model soukromé filantropie, ale pouze jej přetváří

(s 78).

Jak je možné argumenty formulované oběma komisemi aplikovat na současnou diskusi o

financování CBC?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Z výše uvedeného hodnocení vyplývá, že jde o velmi kvalitně zpracovanou práci, jež ve všech

ohledech naplnila požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji s radostí doporučuji k obhajobě a

navrhuji známku výborně.

Datum: 24. srpna 2017 Podpis: